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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika drog v naší společnosti. Práce obsahuje nejen

členění drog od přírodních až po syntetické, ale i jejich objevení a začlenění do drogové

scény, jakož i jejich účinky na centrální nervový systém. Dále je v bakalářské práci popsán

historický vývoj drog v českých zemích od Rakouska-Uherska až do současné doby.

V praktické části této práce je podrobněji rozebrán konkrétní kriminální případ související

s výrobou a distribucí drog a jeho důsledky pro pachatele. Analýza statistických údajů

poukazuje na drogovou kriminalitu v rámci České republiky, bezpečnostní rizika, návrhy

na zlepšení a minimalizací nebezpečí pro společnost v souvislosti se zneužíváním drog.
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ABSTRACT

The theme of the thesis is to highlight problems of drugs in our society. The work includes

not only the division of drugs from natural to synthetic but also their discovery and

integration into the drug scene as well as their effects on the central nervous system. The

historical development of drugs in the Czech Lands from Austro-Hungarian Empire to the

present time is described in the next part of the thesis. In the practical part of this work, the

specific criminal case related to the production and distribution of drugs and its

consequences for the offender is analyzed in more detail. The analysis of statistical data

points to drug-related crime in the Czech Republic, security risks, suggestions for

improvement and minimizing of danger for the society in connection with drug abuse.
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ÚVOD

Drogy a jejich význam se mění podle toho, kdo o nich mluví, co o nich ví, jak je chápe a

jaké má s nimi zkušenosti. Každý z nás si pod tímto pojmem vytvoří svůj vlastní názor a

každý si na ně najde svoji odpověď. Přestože si všichni uvědomujeme důsledky spojené

s užíváním drog, je stále větší počet lidí, kteří drogy vyhledávají a nakonec jim i

podlehnou.

„Drogový problém současné doby, s nímž se zvláště v posledních letech stále obtížněji

potýkáme, k nám nepřišel z neznáma, ale má své hluboké historické, sociální a geopolitické

kořeny. Při bedlivějším zkoumání často nalézáme řadu překvapivých souvislostí, které

propojují současnost s hlubokou minulostí, že mnoho z toho, co dnes musíme řešit, už tady

někdy bylo, a že se vlastně opakuje stará historie „oblečená“ do novodobého hávu. Nadále

se potýkáme s mnoha jevy, které se již odehrály anebo se právě odehrávají v jiných zemích

a tím se prakticky česká mikrokultura propojuje s celým světem. Jedním z hlavních úskalí,

které dnes značně ztěžuje účinné řešení drogového problému, je jeho mnohovrstevnatost.

Je znakem naší doby, poznamenané prudkým vědeckotechnickým rozvojem, ekologickými

problémy, populační explozí, hektickým stylem života, rozpadem rodinných a sociálních

vazeb atd., že se drogy staly průvodním katalyzátorem celé řady negativních,

ekonomických, politických, sociálních a zdravotních jevů, které hluboce poznamenávají

životy lidí. Z mnohdy velice kusých informací jsem postupně skládal složitou mozaiku

našeho světa drog. Snažil jsem se přitom vystihnout hlavní trendy, které budou zřejmě i

v budoucnu ovlivňovat vývoj drogové scény v České republice. I v českých podmínkách se

jedná o značně široké téma, které je navíc v živém pohybu. Jak jsem se však měl možnost

mnohokrát přesvědčit, v oblasti protispolečenských jevů, mezi které drogy nepochybně

patří, bývají podobné údaje mnohdy jen teoreticky vykonstruovanou fikcí, založenou na

často velice vágně podložených odhadech. Vždy je proto nutné rozlišovat jejich zdroj a

jako s takovými s nimi pracovat.“ [1]

Věřím, že tato práce přispěje k tolik potřebné diskusi o problému užívání drog v České

republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DROGA

Definice pojmu droga má stejně jako mnohé další výrazy užívané odborníky i širokou

veřejností různé podoby. V psychologickém slovníku je droga označována jako látka, která

je používaná a zneužívána pro změnu nálady, vědomí, povzbuzení či tlumení

somatopsychických funkcí. „Podle definice Světové zdravotnické organizace z roku 1969

je zase drogou „jakákoliv“ substance, která když je vpravena do živého organismu, může

změnit jednu nebo více jeho funkcí.“ [2]

V drogové problematice stále dochází k terminologickým změnám. S postupným poznáním

zde vznikají nové pojmy, termíny či definice. Je proto důležité, abychom si hned na

začátku definovali některé základní pojmy, tak jak jsou v současné době užívány. [1]

Droga má ve spisovné češtině význam jako omamující prostředek či dráždivý přípravek.

V minulosti byla droga označována jako surovina rostlinného nebo živočišného původu,

která byla používaná zejména jako léčivo.

„Tento pojem (podle E. Urbana snad etymologicky souvisí s nizozemským droog – suchý,

něco suchého) se ještě udržuje mezi lékárníky a některými jinými vzdělanými odborníky, ze

širokého povědomí, povzbuzení či tlumení duševních a tělesných funkcí a vyvolávání

mimořádných zážitků (iluzí, halucinací, pseudohalucinací apod.) V roce 1969 komise

expertů Světové zdravotnické organizace (WHO) označila za drogu „jakoukoliv látku

(substanci), která, je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho

funkcí“. Definice zahrnula všechny substance či hmotné látky, ať už mají či nemají

přiznáno postavení léků, působí či nepůsobí na nervovou soustavu, jsou přírodní nebo

umělé. Drogy jsou od roku 1971 v odborné terminologii označovány jako omamné a

psychotropní látky (OPL). Do té doby byl užíván termín omamné látky (OL). Různé drogy

jsou spojeny s různou mírou efektu a rizik. Podle míry rizika vzniku závislosti se drogy dělí

na tzv. „měkké“ a „tvrdé“, resp. „lehké“ a „těžké“. [1]

Příkladem tzv. lehkých drog jsou kupříkladu tabákové výrobky všeho druhu, ale také všem

dobře známá káva či alkohol. Za tyto lehké drogy jsou také považovány produkty konopí

(marihuana, hašiš). Naproti tomu u těžkých drog, jako např. u kokainu či heroinu, je nejen

vysoké riziko vzniku závislosti, ale také mají mnohonásobně vážnější důsledky pro

organismus uživatele.
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Droga je vnímána jako jistý eliminátor některých druhů bolesti, a to už jak fyzické, tak i

psychické či citové. Když však účinek drog postupně pomine, bolest se vrátí ještě

v intenzivnější míře. Reakcí člověka na takový stav, je snaha zvýšit množství drogy, aby

svoji bolest utlumil. Čím však více drogy užije, tím více ji chce. [6]

Drogy a jejich význam se mění podle toho, kdo o nich mluví, co o nich ví a jaké má s nimi

zkušenosti. Každý vychází ze svého vlastního názoru a každý si také najde svoji odpověď

na otázky kolem nich.

1.1 Centrální nervový systém

„Drogy ovlivňují funkce centrálního nervového systému (dále jen CNS) a rovněž působí

prostřednictvím nervů a nervových uzlin na orgány periferního nervového systému. CNS

se skládá z mozku a míchy. V mozku se nachází kolem 12 miliard vysoce

specializovaných buněk, neuronů, obdivuhodným způsobem uspořádaných do složité a

důmyslné sítě vzájemných vztahů. K přenášení motorických impulsů z CNS do valů nebo

sekrečních žláz na jedné straně anebo naopak k přenášení vnějších impulsů do CNS

slouží nervy, které se paprskovitě rozbíhají z CNS do různých částí těla. Na nervech se

nalézají hroznovitá nahromadění nervových buně, známá jako ganglie1. Laicky lze

nervový systém popsat jako rozsáhlý automatizovaný komplex vybavený vnějšími

průzkumnými prostředky, přijímači a přenosnými stanicemi předávajícími získaný

poznatek do centra, dále pak ústředním koordinačním aparátem, kde je přijatá

informace vyhodnocena a jsou vydány příslušné rozkazy periferním orgánům, jak

reagovat. Receptory – čidla, která dané podněty přijímají – jsou modifikované nervové

buňky (neurony2), specializované na přeměnu různých forem informací, přicházejících

z vnějšího světa, na elektrický signál.“ [1]

1 Ganglia – nervová uzlinka obsahující nervové buňky, které jsou v blízkosti páteře (sympatická g.) nebo

vnitřních orgánů (parasympatická g.). [9]

2 Neuron – nervová buňka, základní stavební a funkční jednotka nervového systému. Jeho elektricky vysoce

polarizovaná („nabitá“) buněčná membrána je schopna prudce měnit polaritu a vytvořit tak nervový vzruch


[…]


Pro kvalitnější a efektivnější činnost je důležité navýšení počtu odborníků, zabývající se

touto trestnou činností, nákup moderní techniky a aktivně reagovat na nové trendy

v užívání drog.

Hrozby („Threats“)

Problematika drog je jedním z největších problémů dnešní společnosti. Hrozbou pro příští

generace může být nejen zvýšený počet závislých osob na drogách, ale i nízká věková

skupina jedinců, která bude vyhledávat a zároveň propadat tomuto sebedestruktivnímu

jednání.

Mezi výrazné hrozby je nárůst drogové kriminality. Tato kriminalita se postupně stává

sofistikovanější činností v podobě organizovaných zločineckých skupin, které můžou

v budoucnosti přerůst v drogové kartely, jako tomu je např. v některých zemích Jižní

Ameriky.
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7.2.3.1 Závěr SWOT analýzy

V předchozí části, jsem identifikoval silné a slabé stránky, příležitosti i hrozby, z nichž

některé považuji pro další vývoj naší společnosti v souvislosti s OPL za stěžejní.

Některé z výše uvedených faktorů v této problematice, lze změnit některými inovačními

kroky, popsanými v této práci.

Z provedené SWOT analýzy je možné prohlásit, že naše společnost má výrazné silné

stránky v potírání drogové kriminality, mezi které lze řadit národní protidrogovou politiku,

legislativu a bezpečnostní složky zabývající se uvedenou činností, avšak stále mají převahu

stránky slabé. Tyto slabé stránky se projevují především v ukládání nízkých trestů za

drogovou kriminalitu a nedostatečnou kontrolou a regulaci trhu s omamnými a

psychotropními látkami. Je to dáno i tím, že naše společnost je v některých postojích u

jednotlivých drog v nesouladu. Jedna část populace je přesvědčena např. u marihuany, že

se do jisté míry nejedná o drogu, ale o léčivou látku. Druhá část populace je přesvědčena o

opaku a považuje marihuanu za prvopočátek drogového problému jedince. Tento postoj

k drogám, má výrazný vliv na celkovou prevenci a předcházení abúzu OPL u mladých lidí,

kteří se ztotožňují s názorem té části populace, která je přesvědčena, že některé omamné a

psychotropní látky nejsou takovou hrozbou, za které jsou vydávány.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o problematice drog, jejích rizicích a možnostech, jak ji

úspěšně eliminovat.

Otázka týkající se drog je rozsáhlým tématem, které nelze podceňovat a je nutné jí čelit

všemi dostupnými prostředky. Pokud bychom podcenili činnost ve vztahu k drogám,

mohlo by to mít nedozírné následky pro celou naši společnost. Nelze ovšem naivně

očekávat, že drogy zmizí, je nutné jim aktivně a efektivně čelit.

Jak je zmíněno v rizicích, která představují užívání drog, zasahuje tato problematika do

všech spekter lidské společnosti a významným způsobem ji také ovlivňuje. V první řadě je

nutné konstatovat, že patologický jev, kterým bezesporu drogová kriminalita je, má v naší

společnosti členité kořeny, proti kterým nelze úspěšně zasáhnout pouze formou

preventivních opatření. Taková opatření je možné úspěšně aplikovat pouze ve vztahu

k osobám, které nemají doposud zkušenost s užíváním OPL či pácháním trestné činnosti

v souvislosti s drogami. V ostatních případech je nutné přistoupit k represivním opatřením

ve formě izolace jedince od společnosti a to jak formou ústavní léčby nebo výkonem trestu.

Jak je zřejmé z provedeného rozhovoru mezi autorem a pachatelem drogové kriminality

není v současné době i taková izolace zcela účinná ve vztahu k dalšímu nelegálnímu

jednání v souvislosti s OPL. Je proto nutné, aby byly učiněny kroky, které by zabránily

takovému protiprávnímu jednání a zcela izolovaly tuto činnost v takových nápravných

zařízeních.

Z rozhovoru odsouzeného Ladislava V. bylo potvrzeno, že se jedná o osobu vysoce

nebezpečnou, která i v budoucnu, po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, bude

velkou hrozbou pro naši společnost. Lze předpokládat, že jeho agresivita bude ještě

eskalovat a to až do té míry, že v souvislosti s OPL a opatřováním zbraní, může dojít

k tomu nejhoršímu, tedy k usmrcení jednoho z nás.

Autor se mimo jiné zamýšlel otázkou, zda by i pouhé užívání nelegálních drog nemělo být

položeno na úroveň trestného činu, jak to mu je v některých jiných zemích. Obava z

možného trestu by pravděpodobně odradila některé z uživatelů drog, možných budoucích

experimentátorů a podobně, v aplikaci omamných či psychotropních látek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 76

Co se týče vlivu drog na kvalitu života jedince i zde byl potvrzen předpoklad, že vlivem

zneužívání drog dochází ke změně priorit a hodnot v životě, jak samotného uživatele drog,

tak i jeho rodinných příslušníků a příbuzných. Z průzkumu statistických údajů je zřejmé, že

kriminalita v souvislosti s abúzem drog v České republice je rok od roku vyšší. I přes

veškerá opatření, která naše společnost vytváří k eliminaci této činnosti, roste počet

výrobců jednotlivých tzv. tvrdých drog (např. pervitinu), ale zvyšuje se i počet nelegálních

pěstitelů konopí setého (marihuany), zejména tzv. „indoor“ způsobem.

Závěrem je potřeba říci, že vývoj drogového problému v České republice, bude záviset

nejen na schopnosti naší společnosti vytvářet kulturní, ekonomické či sociální alternativy

užívání drog, ale i schopnost vytvářet protidrogově laděné prostředí a poskytovat prostor k

alternativním stylům.
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