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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Luboš Novák

Oponent bakalářské práce: Pavel Mauer

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Drogy, drogová kriminalita a bezpečnostní rizika pro

společnost

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: Téma ,které bylo studentem zpracováno je

společensky velmi závažným tématem ,které společnost zvládá se střídavými úspěchy.

V teoretické části je zřejmé , že student měl přístup ke všem zákonům a interním předpisům

,což zvyšuje úroveň bakalářské práce. Vlastní praktická část je až neskutečně detailní,

charakterizující atmosféru věznice a poměrů v ní. Tato skutečnost dokazuje to ,že život ve

věznici se výrazně odlišuje od teoretických předpokladů. Je na zvážení zda tyto detaily, které

jsou přepisem výpovědí některých aktérů zda jsou v souladu s danou praxi, zpracování vlastní

bakalářské práce. Závěry z problematiky jsou fundovaně zpracovány a mohly by být

motivační pro všechny složky dotčených subjektů. Vzhledem k tomu že ČR je členem EU

bylo by vhodné položit větší důraz na řešení drog jako velmi závažného bezpečnostního

rizika kde je žádoucí ve větší míře využívat IS Schengenského prostoru. Práci hodnotím jako

velmi dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…10.6.2015…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně